
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1053 DEL 27/05/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E  CONTESTUALE RICARICA MACCHINA 
AFFRANCATRICE ANNO 2025– CIG: B169B76863 -

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:
 con Determina n. 1817 del 09/09/2024 si provvedeva all’affidamento quinquennale del contratto di 

noleggio tramite trattativa diretta sulla piattaforma digitale “Acquisti telematici.it” alla Società 
Azolver Italia  SRL, ai sensi dell’art. 50 co.1 lettera B) D. Lgs 31/03/2023 n. 36, provvedendo 
all’impegno per il servizio di noleggio della macchina PostBase 65 per la durata di 60 mesi (5 anni) 
;

• Al fine di poter utilizzare la nuova macchina affrancatrice con la Determina citata si provvedeva ad 
impegnare la somma di Euro 1.000,00 sul capitolo 121 del bilancio 2024 CIG: B169B76863  e 
precaricare la propria Maaf rivolgendosi al Provider Italiana Audion srl,  versando su apposito 
conto corrente “vincolato” in favore di Poste Italiane Spa , intestato a “ITALIANA AUDION 
MAAF REM” - IBAN: --- omissis... ---, indicato dallo stesso Provider, le somme necessarie per il 
pagamento delle spedizioni previste;

RILEVATO che: 
• fanno parte della Holding Francotyp Postalia sia la società Azolver italia srl che fornisce la 

macchina affrancatrice, sia la società Italiana Audion srl, che, invece, è il provider Maaf 
accreditato a svolgere il servizio“Affrancaposta”;

• il servizio “Affrancaposta” - affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali, 
prevede che, a seguito dell’accordo tra Poste Italiane Spa e Italiana Audion srl, società con sede 
legale in Milano alla Via Prina n. 15, P.Iva 10495590159, quest’ultima è titolata ad aprire un 
conto corrente postale ad essa intestato, ma vincolato in favore di Poste Italiane Spa, al fine di 
introitare le somme relative alle affrancature effettuate dalla Provincia;

• alla luce dell’accordo di cui sopra, però, è la società Poste Italiane spa che si assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo del conto corrente postale, dedicato al presente 
rapporto contrattuale, in favore di Poste Italiane Spa , intestato a “ITALIANA AUDION MAAF 
REM” - IBAN: --- omissis... ---

• A seguito della ricezione, per il tramite del Provider Italiana Audion srl, delle informazioni sui 
consumi effettuati dall’Ente Provincia, infatti, è Poste Italiane spa ad emettere fattura e a prelevare 
contestualmente le somme corrispondenti dal conto corrente postale “vincolato”;



2

CONSIDERATA la natura del servizio che presenta carattere di obbligatorietà e indispensabilità la cui 
interruzione arrecherebbe pregiudizio all’Ente si ritiene dover impegnare la somma di € 1.000,00, mediante 
emissione di mandato di pagamento, per la ricarica della macchina affrancatrice in dotazione al Protocollo 
dell'Ente, mediante l’utilizzo di un conto corrente postale, in favore di:

- POSTE ITALIANE SPA con sede legale in viale Europa 190, 00144 Roma;
- P. IVA: 01114601006
- IBAN: --- omissis... --- intestato a “ITALIANA AUDION MAAF REM” 

DATO ATTO che in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto con la Determina n 1817 del 
09/09/24 a richiedere, per la ricarica della macchina, il seguente CIG: B169B76863
VISTO E APPLICATO l'art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i., ai sensi del quale l'affidatario si assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari secondo le procedure previste;
PRESO ATTO che il Capitolo 121 del Bilancio di Previsione Esercizio 2025 presenta la dovuta disponibilità;
DATO ATTO che è stato acquisito DURC prot. 47556707 del 28/01/2025 con scadenza 28/05/2025;
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 

• n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025- 2027. 
Approvazione Definitiva”;

• n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025- 2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”;

• n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione 
definitiva";

 RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai 

sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000” – Anno 2024 - 2026;
 n. 115 del 16.4.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO- 

2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, 
n.113;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale: n. 110 del 01.07.2024 con il quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente ad interim all’arch. Giancarlo Corsano, del Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto” della Provincia di 
Benevento, con decorrenza dal 15.07.2024 fino al 30.06.2025;
VISTA la Determina n. 97 del 16.01.2025 con la quale viene prorogato fino al 30.06.2025 l’incarico di 
Elevata Qualificazione relativa al “Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e 
Protocollo Generale – Organi Istituzionali”, assegnato con Determina n. n.1560 del 27.7.2023 alla Dott.ssa 
Libera Del Grosso, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera Presidenziale n. 374 del 31.12.2024;
DATO ATTO CHE, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti,  ai sensi del 
Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 - adottato, quale sez.2-
Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32 del 31.01.2024.
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000, 
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, sul capitolo 121 del 
bilancio 2025 la somma di € 1.000,00 per la RICARICA DELLA MACCHINA AFFRANCATRICE 
al fine della gestione delle spese postali dell’Ente, in favore di:



3

• POSTE ITALIANE SPA con sede legale in viale Europa 190, 00144 Roma;
• P. IVA: 01114601006
• IBAN: IT --- omissis... --- intestato a “ITALIANA AUDION MAAF REM”
• DATO ATTO che è stato acquisito DURC prot. 47556707 del 28/01/2025 con scadenza 28/05/2025;
• CIG:B169B76863; 

2. DI DARE ATTO che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;
 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile 

con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;
 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. 190/2012;

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 dando, altresì, atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

4. DI TRASMETTERE il presente Atto al Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti 
successivi e consequenziali e alla Ditta incaricata;

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 
Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n. 69, nonché, se previsto, nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per 
gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL 

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

219 N. 1608 € 1.000,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Poste Italiane S.p.A. 
Codice Fiscale: 97103880585      - P.Iva: 01114601006

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA E  CONTESTUALE RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE ANNO 2025– CIG: 
B169B76863 -

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.16.002 01.01 121 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  



5

N. 1608 € 1.000,00  N. 0  € 0,00 N. 1648 € 1.000,00

  

Descrizione Creditore
Poste Italiane S.p.A.   

Descrizione Impegni Assunti
IMPEGNO DI SPESA E  CONTESTUALE RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE ANNO 2025– CIG: 
B169B76863 -  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


